
Tisknuto: 31.05.2024  02:15

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ověřování kvality software
KIV/OKS  / 3

Pracoviště / Zkratka KIV / OKS
Název Ověřování kvality software

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 63 / -

Zimní semestr 0 / -
1 / 10
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 10

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KIV/OKS-E a KIV/OP-E

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem je seznámit studenty se základními přístupy a principy zajištění kvality a testování software včetně praktických zkušeností
se SW nástroji užívanými pro podporu těchto činností. Student má chápat proces ověřování kvality softwaru v celé jeho šíři a
neomezovat se jen na jeden druh testů či na jeden postup či na jeden SW nástroj.

Požadavky na studenta

Student musí získat minimální počty bodů ze sady vypracovaných projektů a z kontrolního testu. Je vyžadována soustavná práce v
semestru. Všechny důležité termíny jsou uvedeny na stránkách předmětu v Courseware.

Z důvodu průběžné aktualizace předmětu je pro získání zápočtu při opakovaném zapsání předmětu (viz SZŘ čl. 24 odst. 3) nutné
souhlasné vyjádření garanta předmětu.

Upozornění:
Termíny a forma ověřování splnění požadavků mohou být upraveny s ohledem na opatření vyhlášená v souvislosti s vývojem
epidemiologické situace v ČR.

Obsah

1. Úvod do testování SW, kategorizace testů dle fází/úrovní, FURPS+, základní pojmy
2. Debuggování
3. Logování v Log4J
4. Jednotkové testy, knihovna JUnit
5. Testování doménových tříd, mockování
6. Strukturální testy
7. Funkční testování
8. Testování podle scénářů
9. Testování webových aplikací pomocí Selenium
10. Robot Framework a knihovna Browser Library

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  02:15



Strana: 2 / 3

11. Automatizace testů
12. Nástroje používané v testování
13. Statické testování

Studijní opory

Studentům jsou zdarma k dispozici podrobné materiály ve formátu PDF - 678 stran + 9 stran obsahu.

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Spillner, Andreas; Linz, Tilo; Schaefer, Hans. Software Testing Foundations. O`Reilly, 2011. ISBN
3898643638.

•  Základní:

Stephens, Matt; Rosenberg, Doug. Testování softwaru řízené návrhem. Vyd. 1. Brno : Computer
Press, 2011. ISBN 978-80-251-3607-2.

•  Základní:

Black, Rex. Advanced Software Testing - Vol. 1. Rocky Nook, 2008. ISBN 978-1-933952-19-2.•  Doporučená:
Page, Alan; Johnston, Ken; Rollison, Bj. Jak testuje software Microsoft. Computer press, 2009.•  Doporučená:
Bath, Graham; McKay, Judy. The Software Engineer`s Handbook. Rocky Nook, 2008. ISBN
1933952245.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Projekt individuální [40] 22
Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 30

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Průběžné hodnocení,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Výstupní projekt,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

vyhledávat informace na Internetu

studovat cizojazyčnou literaturu

znát pojmy třída, rozhraní a návrhový vzor

znát programovací jazyk Java
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  02:15



Strana: 3 / 3

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

rutinně používat personální počítač - práce se soubory, překlad a spuštění programů apod

programovat v jazyce Java

rutinně používat nějaké IDE pro vývoj Java programů (Eclipse, NetBeans, IntelliJ, ...)

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Skupinová konzultace,

Individuální konzultace,

Přednáška s aktivizací studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Demonstrace dovedností,

Analyticko-kritická práce s textem,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vysvětlit základní pojmy z testování

vybrat a realizovat vhodnou strategii automatizovaného testování

rozlišit vhodnost dynamického a statického testování

rozlišit vhodné pokrytí kódu testy

popsat problematiku testování webových aplikací

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat testovanou doménu a připravit vhodná testovací data

rutinně používat jednotkové testování včetně jeho pokročilých technik (mockování, ...)

připravit rozsáhlé testovací scénáře, provést podle nich testování a reportovat nalezené chyby

sofistikovaně použít dva logovací systémy

využívat metriku pokrytí kódu a dostupné nástroje pro její měření

připravit automatizované testy netriviální webové aplikace

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informatika a
výpočetní technika

Bakalářský Prezenční Informatika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2019

Inženýrská
informatika

Bakalářský Prezenční Informatika 1 2023 Oborové
předměty -
povinné

A 2 LS2018

Softwarové
inženýrství

Bakalářský Prezenční Softwarové inženýrství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Informatika Bakalářský Prezenční Počítačové vědy 1 2023 Skupina 2 B 3 ZS2023

Matematika Navazující Prezenční Učitelství matematiky pro
střední školy

1 2023 Informatika -
profilující
předměty

B 2 LS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  02:15


